ABSTRAK

Adapun skripsi ini yang berjudul “Peralihan Kekuasaan Islam Secara

Damai Dari Hasan Bin Ali Kepada Muawiyah Bin Abi Sufyan Tahun 661

M/41 H” mengkaji tentang penyebab, proses, dan dampak yang ditimbulkan dari

adanya peralihan kekuasaan islam dari Hasan kepada Muawiyah. Adapun fokus

permasalahan dalam penelitian ini meliputi: (1) Bagaimana biografi Muawiyah

bin Abi Sufyan dan biografi Hasan bin Ali?, (2) Bagaimana proses peralihan

ABSTRACT

As for this thesis entitled “The Peaceful Transition Of Islamic Power

From Hasan Bin Ali To Muawiyah Bin Abi Sufyan In 661 M/41 H” examines

the causes, processes and impacts resulting from the transfer of islamic power

from Hasan to Muawiyah. The focus of the problem in this study include: (1)

How is the biography of Muawiyah bin Abi Sufyan and the biography of Hasan

bin Ali?, (2) What is the process of transfering islamic power from Hasan bin Ali

dari tahun 632-634 M/11-13 H atau 2 tahun 3 bulan 11 hari dalam usia 61

tahun. Meskipun Abu Bakar menjadi Khalifah, beliau tetap hidup dalam

kesederhanaan.
5

Kemudian perpolitikan dalam Islam berlanjut di pemerintahan

Umar bin Khattab. Abu Bakar ingin mencari penggantinya sebelum

sakitnya semakin parah. Maka, jatuhlah pilihannya kepada Umar bin

Khattab. Abu Bakar memilih Umar karena untuk menghindari konflik

antar umat Islam yang pernah terjadi saat pengangkatannya menjadi

pemimpin. Ia juga mempertimbangkan saran dari para sahabat, yaitu

Abdurrahman bin Auf dan Usman bin Affan dari kalangan Muhajirin serta

Aid bin Khudair dari kalangan Anshar. Akhirnya mereka menyetujui

pilihan Abu Bakar. Kemudian ia membaiat Umar dan diikuti oleh kaum

muslimin. Setelah proses pembaiatan, beberapa hari kemudian Abu Bakar

meninggal.
6
Pada tahun 634-644 M/13-23 H atau selama 10 tahun dalam

usia 57 tahun, Umar bin Khattab menjabat sebagai Khalifah. Selama

menjadi Khalifah Umar bergaya hidup sederhana dan hemat, tetap mencari

penghidupannya dengan cara berdagang.
7
Selain itu ekspansi perluasan

wilayah Islam pada masa Umar bertambah. Banyak daerah yang telah

bernama Abdullah, tetapi dengan syarat anaknya itu tidak boleh dipilih.

Umar berpesan kepada mereka agar memilih salah satu diantaranya untuk

menjadi Khalifah.
8
Setelah melakukan musyawarah yang sangat alot,

maka terpilihlah Usman bin Affan menjadi Khalifah pengganti Umar.

Usman mulai memerintah dari tahun 644-656 M/23-35 H atau

selama 12 tahun dalam usia 70 tahun. Usman bin Affan dalam

menjalankan kekhalifahannya tidak setegas Abu Bakar dan Umar, karena

ia mempunyai sifat lembut dan pemalu. Hal ini berpengaruh terhadap

karakternya dalam mengambil keputusan. Sehingga dalam beberapa kasus

Akhirnya ia bersedia menjadi pimpinan tetapi

ia tidak bernafsu untuk memegangnya.
12

Ali bin Abi Thalib menjadi Khalifah pada usia 56 tahun dan Ali

memerintah selama 5 tahun dari 656-661 M/35-40 H. Pada saat

pengangkatannya menjadi Khalifah untuk menggantikan Usman Bin

Affan, hal itu bertepatan dengan momen-momen politik yang bersifat

sensitif. Pada masa Ali bin Abi Thalib permasalahan perpolitikan dalam

Islam terlihat lebih menonjol dikarenakan pada masa ini banyak terjadi

Kebudayaan Islam UIN Sunan Ampel Surabaya tahun 2015. Penelitian

ini lebih memfokuskan perbedaan pendapat atau pro kontra di

kalangan sejarawan tentang sosok Muawiyah Bin Abi Sufyan.

3. Skripsi tentang “Am Al-Jama‟ah (Studi Kritis Atas Perdamaian Antara

Hasan bin Ali dan Muawiyah bin Abi Sufyan Tahun 40 H/661 M).”

21

Ibnu Khaldun, Mukaddimah, Terj. Masturi Ilham, Malik Supar, Abidun Zuhri (Jakarta: Pustaka

Al Kautsar, 2017), vii.

23

Sumber-sumber yang didapat oleh peneliti adalah sebagai berikut:

a. Sumber Primer

Pada penelitian ini menggunakan sumber-sumber primer yakni:

1) Tarikh Al-Khulafa karya Imam Hafidz Jalaluddin As-Suyuti

(1445-1505 M). Diterbitkan di Mesir oleh penerbit Al-

Maktap Al-Thaqafy pada tahun 1427 H/2006 M. Kitab ini

menjelaskan mengenai sejarah para sahabat dan tokoh-tokoh

islam setelah wafatnya Nabi Muhammad.

2) Sirah Nabawiyah karya Ibnu Hisyam (wafat 834 M).

Diterbitkan di Mesir oleh penerbit Darut Taufiqiyah pada

tahun 2013 M. Kitab ini membahas tentang sejarah

kehidupan Nabi Muhammad.

3) Tarikh At-Thabari karya Imam At-Thabari (839-923 M).

Diterbitkan di Mesir oleh penerbit Darul Ma‟arif. Tahun

1961. Kitab ini membahas tentang sejarah dunia, dari mulai

awal mula penciptaan hingga tahun 302 H/915 M.

4) Al-Bidayah Wan Nihayah karya Ibnu Katsir (1301-1377 M).

Diterbitkan di Riyadh oleh penerbit Dar Al-Wathan pada

tahun 1422 H/2002 M. Buku ini menjelaskan mengenai kisah

penciptaan manusia, kisah Nabi hingga akhir zaman.

23

Ibid, 61.

Keturunan Nabi Muhammad dipanggil dengan sebutan bani Hasyim dan

Muawiyah dipanggil dengan sebutan bani Umayyah.
26

Sebelum masuk Islam, Muawiyah dan orang musyrikin ikut dalam

Perang Khandaq. Saat terjadi angin kencang, ia dan kaum musyrikin

melarikan diri. Sebenarnya Muawiyah masuk Islam sejak tahun 6 H/627

M yang bertepatan dengan perjanjian Hudaibiyah, tetapi ia

menyembunyikan keislamannya. Akhirnya ia mulai memperlihatkan

24

Ahmad Al-Usairy, Sejarah Islam Sejak Zaman Nabi Adam Hingga Abad XX (Jakarta: Akbar

Media, 2018), 186.
25

Ahmad Syalabi, Sejarah Kebudayaan Islam 2 (Jakarta: Pustaka Al Husna, 1988), 30.

Dia mampu

mengalahkan pasukan Romawi dalam sebuah pertempuran laut terbesar

yang pernah dilakukan oleh kaum muslimin, yakni perang Dzat Ash-

Shawari pada tahun 31 H/651 M
33

. Hal ini membuat Muawiyah berhasil

memegang jabatan sebagai Gubernur selama 20 tahun.

Masa pemerintahan Usman adalah panjang. Kesempatan ini

digunakan Muawiyah untuk mempersiapkan dirinya dalam mendirikan

kerajaannya sekaligus menjadikan daerah Syam sebagai basis

kekuasannya.

pertentangan yang sangat keras. Tetapi ia mampu menghadapi persoalan

tersebut. Secara syariah hal itu tidak boleh dilakukan Muawiyah, karena

sistem pemilihan Khalifah sifatnya terbuka dan yang memiliki

kemampuan, jabatan itu dapat diduduki oleh siapapun.

Akhirnya, Muawiyah meninggal dunia pada tahun 60 H/680 M Di

Damaskus. Ia menjadi Khalifah selama 20 tahun. Muawiyah memiliki

jejak kehidupan yang baik, karena ia mampu menjadikan umat islam

diangkat menjadi Gubernurnya.

Setelah lama kondisi politik yang kacau mulai mereda. Kelompok

Khawarij dengan sembunyi-sembunyi telah melakukan kerja sama untuk

melawan Ali, Muawiyah, dan Amr pada waktu yang sama yakni pada

tanggal 17 Ramadhan tahun 40 H/24 Januari 661 M. Yang akan

membunuh Ali bin Abi Thalib ialah Abdurrahman bin Muljam, Amru bin

Bakar At-Tamimi pergi ke Mesir untuk menumpas Amru bin Ash,

sedangkan Muawiyah akan dihabisi oleh Al-Bakar At-Tamimi, maka ia

menuju ke Syiria. Atas rencana itu, keberhasilan diraih oleh Ibnu Muljam

Hasan kurang lebih berjumlah 40.000 orang. Qays bin Sa‟ad adalah

orang pertama yang membaiatnya. Kemudian diikuti oleh umat Islam.

Proses pengangkatan ini dilakukan karena mereka meyakini bahwa

Hasan adalah seorang yang dapat diandalkan untuk mengatasi persoalan

umat. Ia diangkat menjadi pemimpin pada tahun 41 H/661 M yang

bertepatan dengan bulan Ramadhan.
65

Namun, sikap Muawiyah tetap

tidak menyetujui hal itu. Ia tidak mau mengakui Hasan menjadi Khalifah

dan ia tetap dengan ambisinya yaitu ingin menjadi pemimin di kalangan

umat Islam.

Atas ketidaksenangan Muawiyah karena Hasan terpilih menjadi

dengan baik. Ia melakukan berbagai tawaran diplomasi agar Hasan

bersedia mundur dari kursi kekhalifahan dan menyerahkan kekuasaan

kepadanya. Hasan menyetujui hal itu. Kemudian peristiwa ini dikenal

dengan sebutan Amul Jamaah artinya tahun persatuan yang terjadi pada

tahun 41 H/661 M.

Diantara sebab-sebab terjadinya peralihan kekuasaan Islam dari

Hasan bin Ali kepada Muawiyah diuraikan sebagai berikut :

1) Sudah sejak dahulu Bani Hasyim dan Bani Umayyah saling bersaing,

sehingga menjadi patokan bahwa Muawiyah (dari Bani Umayyah)

berambisi mengalahkan Hasan bin Ali (dari Bani Hasyim) untuk

ini, Muawiyah membatalkan keinginannya tersebut.

Lunaknya sikap Muawiyah karena permintaan terakhirnya ditolak oleh

Hasan menjadi sebuah kekuatan bagi seorang pemimpin. Dan juga hal itu

adalah siasatnya agar Hasan segera menyerahkan kekuasaan kepadanya.

Sekitar bulan Rabiul Awal atau Rabiul Akhir tahun 41 H/661 M, Hasan

menyerahkan kekuasaan islam kepada Muawiyah. Setelah itu, Hasan

pulang ke rumahnya di daerah Madain.
72

Hal itu merupakan bukti dari

Hadits Nabi Muhammad yang mengatakan bahwa Hasan akan menyatukan

dua kelompok besar yang saling bermusuhan. Al-Biquni menganggap

dan mengkhianati Husein saat diperangi oleh pasukan Ubaidillah bin

Ziyad di Karbala. Sekitar 4.000 pasukan, kelompok At-Tawwabun

dibawah pimpinan Sulaiman bin Surad melakukan serangan ke Kufah

melawan Gubernur Ubaidillah bin Ziyad. Kemudian Sulaiman bin

Surad dan pasukannya dapat dikalahkan di „Ain Al-Wardah tahun 65

H/685 M karena kekuatan yang dimiliki kelompok ini tidak sebanding

dengan kekuatan yang dimiliki pemerintah bani Umayyah.
83

selama 20 tahun, tepat pada tahun 60 H/680 M di Damaskus

Muawiyah wafat. Sedangkan Hasan bin Ali adalah anak dari Khalifah

Ali bin Abi Thalib dengan Fatimah binti Muhammad. Hasan bin Ali

adalah cucu Nabi Muhammad. Pada bulan Ramadhan tahun 3 H di

Madinah, Hasan dilahirkan. Menurut riwayat, Hasan memiliki